REPUBLIKA E SHOQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

Nr./ /Z Prot. Tirang&, mé z—oz 2016
Lénda: Dérgohet pér njohje dhe zbatim urdhri i Ministrit t¢ Kulturés pér shpalljen

e _objektit ku kryen aktivitetin e saj Akademia e Shkencave. monument
kulture i Kategorisé sé I-ré

Drejtuar: TRASHEGIMTAREVE TE Z. ZIJA TOPTANI
Pér dijeni: Institutit t¢ Monumenteve té Kulturés, IMK
Ish-Kinostudioja
Tirané

T€ nderuar zonja dhe zotérinj,

Ju b&jmé me dije se, me Urdhrin nr. 67, daté 17.03.2016, “Pér shpallje monument kulture
e kategoris¢ sé I-ré pér objektin Akademia e Shkencave, Tirané”, Ministri i Kulturés ka
urdhéruar shpalljen monument kulture t& kategorisé sé I-r&, t& objektit “Adkademia e Shkencave”,
Tirang.

N& zbatim t€ nenit 13, t& Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, i
ndryshuar, personat fiziké dhe juridiké, g& kan& né pronési objekte me vlera t& trash&gimisé
kulturore, t€ luajtshme e t& paluajtshme, t& regjistruara, jané t& detyruar t& krijojné kushtet e
nevojshme pér mirémbajtjen e kétyre objekteve. Gjithashtu neni 28 i ligjit t& sipércituar
shprehimisht citon se: “.... monumente kulture té¢ kategorisé I-ré jané ndértimet me viera te
spikatura dhe me réndési te vecanté pér trashégiminé kulturore. Ato ruhen né térésiné e
pérbérésve ¢ lyre arkitektonike dhe teknike. Kompozimi i véllimeve, trajtimi arkitektonik i
pamjeve 1é jashtme dhe t¢ brendshme, si dhe zgjidhja planimetrike dhe funksionale e kétyre
monumenteve nuk mund te ndryshohen.”

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, bashkémbyllur Urdhéri né fjalg.
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BEPUBLIKA © SNGIPERISE

MINISTRIA E KULTURES

URDHER
Nr. 6, Date/¥,052016
PER

SHPALLJE MONUMENT KULTURE E KATEGORISE SE I-RE PER OBJEKTIN
“AKADEMIA E SHKENCAVE”, TIRANE.

NE vijim t& kérkesés nr. 110 prot, daté 17.03.2016 t& Késhillit Kombétar t& Restaurimeve konstatova se
né& mbledhjen e datés 11.03.2016 Késhilli Kombétar i Restaurimeve me Vendimin nr. 58, daté
11.03.2016, ka shqyrtuar dokumentacionin mbi propozimin e diskutuar né Késhillin Shkencor pér
shpallje monument kulture t& kategorisé s I-ré t& godinés s& Akademisé sé Shkencave, e cila aktualisht
ka status monument kulture kategoria e I1-t&, diskutuar mé paré dhe né Késhillin Shkencor t& Institutit t&

Monumenteve té Kulturés,

Nisur sa mé sipér, né mbéshtetje t& nenit 102, paragrafi 4 i Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé,
pikeés 4 t& nenit 28 t€ ligjit Nr. 9048, daté& 07.04.2003 “Pér trashégiminé kulturore”, i ndryshuar,

URDHEROJ:
1. Shpalljen monument kulture kategoria I-ré t& objektit “Akademia e Shkencave”, Tirang.

2. Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t&¢ Pasurive Kulturore pér regjistrimin e kétij
urdhri.

3. Ngarkohet Sekretaria Teknike prané Institutit t&¢ Monumenteve té Kulturés “Gani Strazimiri®’ pér
njoftimin e kétij urdhri.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéherg.

Adresa: Rruga Aleksandér Moisiu, nr 76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re” Tirané

Email: info@kultura.gov.al
www.kultura.gov.al



